
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:     /2024/QĐ-UBND Sơn La, ngày     tháng     năm 2024 

(Dự thảo) 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định quản lý, sử dụng đối với chức danh người hoạt động 

không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Nghị quyết số …. /2024/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2024  của 

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, mức phụ cấp, chế độ kiêm nhiệm của 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức khoán kinh phí hoạt động 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số   /TTr-SNV ngày 

...tháng    năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý, sử dụng 

đối với chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx


2 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày .../../2024. Quyết 

định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy 

định về tiêu chuẩn, tuyển chọn, quản lý và sử dụng đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh hết hiệu lực kể từ 

ngày ……. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ban, 

ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Các Bộ: Tư pháp, Nội vụ; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;  

- Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh;  

- Như Điều 3; 

- Sở Tư pháp; 

- Trung tâm Thông tin, Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm lưu trữ lịch sử, Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, NC, .... 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Khánh 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY ĐỊNH 

Quản lý, sử dụng đối với chức danh người hoạt động không chuyên trách  

ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số    /2024/QĐ-UBND ngày …/…/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về tiêu chuẩn, nhiệm vụ, tuyển chọn, đào tạo, bồi 

dưỡng, đánh giá, xếp loại, khen thưởng, kỷ luật đối với chức danh người hoạt 

động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã) 

trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được quy 

định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số …./2024/NQ-HĐND ngày …/…/2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, mức phụ cấp, chế độ kiêm nhiệm của 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức khoán kinh phí hoạt động 

của Ủy ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp 

xã trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

2. Ủy ban nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các tổ chức, cá 

nhân có liên quan đến quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã. 

Điều 3. Tiêu chuẩn của người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã 

Thực hiện theo khoản 1 Điều 36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.  

Chương II 

BẦU CỬ, TUYỂN CHỌN VÀ HƯỞNG PHỤ CẤP 

Điều 4. Nguyên tắc bầu cử, tuyển chọn  

 1. Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan và đúng pháp luật. 

2. Tuyển chọn đúng người đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tiêu chuẩn của 

từng chức danh và số lượng người hoạt động không chuyên trách được giao ở 

cấp xã theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 5. Đối tượng hiệp thương, bầu cử, tuyển chọn  

https://luatminhkhue.vn/search?q=84/2014/Q%C4%90-UBND&type=doc


4 

1. Các chức danh hiệp thương, bầu cử: thực hiện theo quy định của điều lệ 

tổ chức mà người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là thành viên, quy 

định của pháp luật có liên quan và quy định của cơ quan có thẩm quyền quản lý. 

2. Các chức danh có quy định của pháp luật chuyên ngành: thực hiện quy 

định của pháp luật chuyên ngành. 

3. Các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã ngoài quy 

định tại khoản 1, 2 Điều này thực hiện tuyển chọn thông qua hình thức xét tuyển 

theo Điều 6 Quy định này.  

Riêng những người đang đảm nhiệm chức danh hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã khi bố trí sang chức danh hoạt động không chuyên trách khác nếu 

đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện thì không phải thực hiện quy trình tuyển chọn 

thông qua xét tuyển. 

Điều 6. Nội dung, hình thức, quy trình xét tuyển  

1. Nội dung, hình thức xét tuyển 

a) Nội dung 

Kiểm tra Phiếu đăng ký dự tuyển; đối chiếu với tiêu chuẩn của chức danh 

cần xét tuyển và đánh giá kiến thức chung, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ của 

người dự tuyển. 

b) Hình thức: Phỏng vấn trực tiếp người dự tuyển 

2. Quy trình xét tuyển 

a) Kế hoạch xét tuyển: Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, tiêu chuẩn chức danh và 

số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo quy định (đối với 

chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã phải trong diện quy 

hoạch Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã). Sau khi có ý kiến của 

cấp ủy cùng cấp, UBND cấp xã xây dựng kế hoạch xét tuyển trình Chủ tịch 

UBND cấp huyện phê duyệt.  

b) Thông báo: Căn cứ kế hoạch đã được phê duyệt, UBND cấp xã thông 

báo công khai trên hệ thống loa công cộng và niêm yết tại trụ sở của UBND cấp 

xã về số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện của từng chức danh cần tuyển; thời hạn và 

địa điểm nhận Phiếu đăng ký dự tuyển. 

c) Tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển: Chủ tịch UBND cấp xã phân công 

01 công chức Văn phòng - Thống kê tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển. Thời 

hạn tiếp nhận: 15 ngày kể từ ngày niêm yết thông báo xét tuyển. 

Hết thời gian tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển, chậm nhất 03 ngày làm việc, 

công chức Văn phòng - Thống kê được giao tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển lập 

danh sách người đăng ký xét tuyển, báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã. 

d) Thành lập Hội đồng xét tuyển  

Chủ tịch UBND cấp xã quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển (sau đây gọi 

là Hội đồng) gồm 05 hoặc 07 thành viên, bao gồm: Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch 



5 

hoặc Phó Chủ tịch UBND cấp xã. Các ủy viên bao gồm: đại diện Đảng ủy; Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 01 công chức Văn phòng - Thống kê là ủy 

viên kiêm thư ký; các ủy viên khác là cán bộ hoặc công chức cấp xã. 

Không bố trí những người có quan hệ là cha, mẹ, anh, chị, em ruột của 

người dự tuyển hoặc của bên vợ (chồng) của người dự tuyển; vợ hoặc chồng, 

con đẻ hoặc con nuôi của người dự tuyển hoặc những người đang trong thời hạn 

xử lý kỷ luật hoặc đang thi hành quyết định kỷ luật tham gia Hội đồng. 

đ) Nhiệm vụ của Hội đồng 

Kiểm tra Phiếu đăng ký dự tuyển, đối chiếu với tiêu chuẩn của chức danh 

cần xét tuyển để xác định và thông báo những người đủ tiêu chuẩn, điều kiện, 

được tham gia phỏng vấn.  

Hội đồng tiến hành phỏng vấn những người đủ tiêu chuẩn, điều kiện.  

Nội dung phỏng vấn: Kiến thức chung, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ. 

Phương pháp phỏng vấn: Hội đồng tiến hành phỏng vấn từng người. Sau khi 

phỏng vấn xong tất cả những người đủ điều kiện, tiêu chuẩn, Hội đồng thống nhất, 

lựa chọn người đáp ứng tốt nhất yêu cầu của vị trí chức danh cần tuyển chọn. 

Chậm nhất 03 ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành phỏng vấn, Hội đồng 

ban hành thông báo kết quả xét tuyển và yêu cầu người được xét tuyển chậm 

nhất 07 ngày làm việc phải hoàn thiện hồ sơ. Hồ sơ gồm: sơ yếu lý lịch, giấy 

khai sinh, các văn bằng, chứng chỉ. Sau khi thẩm định, xác minh hồ sơ, Hội 

đồng báo cáo kết quả xét tuyển, đề nghị Chủ tịch UBND cấp xã, trình Chủ tịch 

UBND cấp huyện quyết định. 

Điều 7. Thẩm quyền, quy trình hưởng, điều chỉnh; thôi hưởng phụ cấp 

1. Thẩm quyền: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định cho 

hưởng, điều chỉnh, thôi hưởng phụ cấp. 

2. Quy trình hưởng, điều chỉnh phụ cấp 

a) Sau khi có kết quả xét tuyển của Hội đồng đối với các chức danh thực 

hiện theo Điều 6 Quy định này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trình Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận và cho hưởng phụ cấp. 

b) Đối với chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã: Sau 

khi có kết quả xét tuyển theo Điều 6 Quy định này, việc bổ nhiệm chức danh thực 

hiện theo pháp luật chuyên ngành (quyết định bổ nhiệm và cho hưởng phụ cấp). 

c) Sau khi có văn bản công nhận của cấp có thẩm quyền đối với chức danh 

thực hiện quy trình hiệp thương, bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định cho hưởng phụ cấp. 

d) Trường hợp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã có thay đổi 

vị trí, chức danh thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp huyện quyết định điều chỉnh mức hưởng phụ cấp (nếu mức phụ 

cấp có thay đổi).  



6 

3. Quy trình thôi hưởng phụ cấp 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện quyết định đối với các trường hợp sau đây: 

a) Người tự nguyện xin nghỉ việc được sự đồng ý của cấp có thẩm quyền. 

b) Người vi phạm bị đề nghị xử lý kỷ luật bằng hình thức buộc thôi việc.  

c) Các chức danh hiệp thương, bầu cử, bổ nhiệm do cấp có thẩm quyền miễn 

nhiệm, bãi nhiệm, cách chức, cho thôi làm nhiệm vụ hoặc hết nhiệm kỳ mà không 

tiếp tục được giới thiệu hiệp thương, bầu cử giữ chức danh nhiệm kỳ mới hoặc bố trí 

các chức danh khác. 

d) Người được cơ quan, tổ chức cho nghỉ việc để sắp xếp, kiện toàn, bố trí 

lại số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo yêu 

cầu của tổ chức. 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI, 

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

 

Điều 8. Chế độ làm việc 

 1. Người hoạt động không chuyên trách cấp xã làm việc mỗi tuần từ 05 đến 

07 buổi, một buổi tính bằng ½ ngày làm việc. Thời gian làm việc cụ thể do UBND 

cấp xã thống nhất với Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và người đứng 

đầu các tổ chức chính trị - xã hội, được quy định trong quy chế làm việc. 

2. Khi có nhiệm vụ phát sinh đột xuất, người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã phải chấp hành sự phân công của người đứng đầu tổ chức hoặc 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã. 

Điều 9. Đào tạo, bồi dưỡng 

1. Người hoạt động không chuyên trách cấp xã được đào tạo, bồi dưỡng 

kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị phù hợp với yêu cầu nhiệm 

vụ hiện đang đảm nhiệm và vị trí được quy hoạch.  

2. Điều kiện, thẩm quyền cử đi đào tạo, bồi dưỡng, chế độ hỗ trợ đào tạo, 

bồi dưỡng thực hiện theo quy định hiện hành. 

Điều 10. Đánh giá, xếp loại và thẩm quyền đánh giá, xếp loại 

1. Đánh giá, xếp loại 

a) Các chức danh hiệp thương, bầu cử: thực hiện theo quy định của điều lệ 

tổ chức mà người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là thành viên. Trường 

hợp luật, điều lệ tổ chức không quy định thì nội dung, hình thức, quy trình đánh 

giá, xếp loại áp dụng tương tự như cán bộ xã.  

b) Các chức danh còn lại: Nội dung, hình thức, quy trình đánh giá, xếp loại 

áp dụng tương tự như công chức xã. 



7 

 c) Chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: thực hiện theo 

pháp luật chuyên ngành về quân sự. Trường hợp theo pháp luật chuyên ngành về 

quân sự không quy định thì nội dung, hình thức, quy trình đánh giá, xếp loại áp 

dụng tương tự như công chức xã. 

2. Thẩm quyền đánh giá 

a) Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và người đứng đầu các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp xã đánh giá, xếp loại đối với các chức danh: Phó Chủ 

tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và cấp phó của các tổ chức chính trị - xã hội. 

b) Chủ tịch UBND cấp xã đánh giá, xếp loại đối với các chức danh người 

hoạt động không chuyên trách còn lại theo quy định. 

Điều 11. Khen thưởng 

Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã có thành tích trong việc 

thực hiện nhiệm vụ thì được khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua 

khen thưởng, Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, 

tổ chức xã hội. 

Điều 12. Xử lý kỷ luật, bãi nhiệm, miễn nhiệm đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã 

1. Các chức danh hiệp thương, bầu cử: việc xử lý kỷ luật, bãi nhiệm, miễn 

nhiệm thực hiện theo quy định của luật, điều lệ mà người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã là thành viên. Trường hợp luật, điều lệ không quy định thì nội dung, 

hình thức, quy trình xử lý kỷ luật áp dụng tương tự như đối với cán bộ cấp xã.  

2. Đối với các chức danh còn lại: nội dung, hình thức, quy trình xử lý kỷ 

luật áp dụng tương tự như đối với công chức cấp xã.  

3. Chức danh Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: thực hiện theo 

pháp luật chuyên ngành về quân sự. Trường hợp theo pháp luật chuyên ngành về 

quân sự không quy định thì nội dung, hình thức, quy trình xử lý kỷ luật áp dụng 

tương tự như đối với công chức cấp xã. 

4. Không áp dụng hình thức kỷ luật hạ bậc lương đối với tất cả các chức 

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.  

5. Thẩm quyền xử lý kỷ luật: Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định kỷ 

luật đối với hình thức buộc thôi việc; các hình thức kỷ luật khác do Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp xã quyết định. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 13. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành  

1. Sở Nội vụ 



8 

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn 

kiểm tra các địa phương thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã. 

b) Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện quy định nhiệm vụ cụ 

thể đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.  

Điều 14. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền tại khoản 5 Điều 33, khoản 9 Điều 

36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP. 

2. Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã theo quy định. 

3. Hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện các nhiệm vụ: 

Xây dựng quy chế làm việc đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

việc thực hiện các chế độ chính sách; nhận xét, đánh giá, phân loại; khen thưởng, 

kỷ luật; lập và quản lý hồ sơ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

4. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã trên địa bàn theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và quy định này. 

Điều 15. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Cho ý kiến bằng văn bản về kế hoạch tuyển chọn người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã. Ban hành các quyết định: công nhận, bổ nhiệm 

chức danh, bố trí kiêm nhiệm, hưởng chế độ kiêm nhiệm, thôi hưởng chế độ 

kiêm nhiệm, cho hưởng phụ cấp, thôi hưởng phụ cấp, kỷ luật buộc thôi việc đối 

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

2. Quyết định hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và quy định này. 

Điều 16. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Xây dựng quy chế làm việc đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã; lập và quản lý hồ sơ; trực tiếp quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ 

chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch đối với người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã. 

3. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã trên địa bàn theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và quy định này. 



9 

Điều 17. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Thực hiện công tác tuyển chọn, bố trí công tác người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã theo quy định. 

2. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện các nội dung quy định tại 

khoản 1 Điều 15 Quy định này. 

3. Quyết định hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

4. Giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo đối 

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo quy định của pháp luật. 

5. Đánh giá, xếp loại các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 10.  

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và quy định này. 

Điều 18. Trách nhiệm của người đứng đầu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã  

1. Đánh giá, xếp loại các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

cấp xã theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 10. 

2. Phối hợp với Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trong 

việc tuyển chọn, quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

3. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ đối với người hoạt 

động không chuyên trách thuộc tổ chức theo đúng quy định và điều lệ tổ chức. 

Điều 19. Điều khoản chuyển tiếp  

Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã quy định tại khoản 1 Điều 2 

đã được tuyển chọn trước ngày Quy định này có hiệu lực thi hành mà chưa đáp 

ứng đủ tiêu chuẩn quy định tại Điều 3 quy định này thì trong thời hạn 05 năm kể 

từ ngày 01/8/2023 phải đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định. Hết thời hạn này mà 

chưa đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định thì thực hiện miễn nhiệm, giải quyết 

thôi việc và hưởng chế độ chính sách (nếu có) theo quy định của pháp luật có liên 

quan và quy định của điều lệ tổ chức mà người hoạt động không chuyên trách là 

thành viên./. 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T15:24:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Nội vụ<snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




